粤直评字〔2017〕3号
关于印发《2017年广东“民声热线”

上线工作方案》的通知

各有关上线单位:

按照省纪委有关文件精神，现确定省委农办等39个常规上线和省教育考试院等4个专题上线单位。为保证上线工作有序、高效进行，现将《2017年广东“民声热线”上线工作方案》印发你们，请结合实际，认真抓好落实。

                     中共广东省直属机关工作委员会
                         2017年3月9日

2017年广东“民声热线”上线工作方案

根据党的十八届六中全会、中纪委十八届七次全会、省委十一届八次全会、省纪委十一届六次全会精神和《中共广东省委关于深入推进全面从严治党的决定》要求，始终坚持问题导向，紧紧抓住人民群众最关心、最直接、最现实的利益问题，将作风评议作为检验党建工作实际效果的“试金石”，督促各单位党组织切实履行主体责任，推动全面从严治党向基层延伸，实现以党风带政风促行风，营造风清气正的发展环境。现就2017年广东“民声热线”工作安排如下：
上线单位

    经与省纪委函商确定，省委农办等39个厅(局)单位为常规上线单位；省教育考试院、省交通运输厅、省机场管理集团有限公司和广州铁路(集团)公司4个单位为高考、春运专题上线单位(见附件1)。

    二、上线要求

(一)精心部署，积极参与

成立上线工作领导小组，原则上由“一把手”带队参加节目直播，如遇特殊情况，书面说明原因后可委派分管业务的副职参加。认真做好上线准备，加强与广东“民声热线”节目组和省直评议办沟通，了解上线流程和注意事项，组织全省系统同步收听收看，动员广大干部职工积极转发上线预告，扩大影响力。
(二)加强督办，解决问题

务实、高效、依法处理群众反映问题，严格落实问题受理、转办、查处、督办、反馈、考核等工作制度，建立台帐，明确部门和责任人，逐项跟踪督办，做到“事事有着落、件件有回音”。
    处理时间。直播结束后第二个周四，节目组将上线期间收集筛选的问题转发上线单位；第三个周五，上线单位以书面形式将处理情况报省直评议办和节目组；第四个周三，相关负责人通过广东广播电视台新闻广播FM91.4频率向社会公开反馈上线期间曝光的问题和整改情况。

    处理方式。如遇特别复杂、涉及多个部门、上述时间周期无法完成处置的问题，可向省直评议办提请延长处理时间，或由省直评议办协调主要业务部门处理；经多部门研究仍不具备条件解决的问题，以书面形式将改进意见报省直评议办，同时向群众做好解释工作；重大问题，依照党和国家有关规定，及时向党委、政府报告。

处理责任。对应参加节目而拒不参加、对处理问题敷衍塞责、落实整改不到位、相互推诿的单位和个人，予以通报批评；对造成重大不良影响的，依据党风廉政建设责任制的有关规定，追究相关责任。

处理应用。直播结束后1个月内，将解决群众反映问题情况表(见附件2)和上线工作总结(含电子版)报省直评议办形成简报，报送上级领导审阅。省直评议办对前期准备、现场上线和电话连线、曝光问题公开反馈和整改等情况进行测评，部分单位测评总分经加权计算后列入党风政风评议工作综合考核。

(三)建章立制，推进工作

归纳整理意见建议，汇总分析群众反映的普遍性、苗头性问题，向社会公开反馈后，建章立制、堵塞漏洞，着力构建防范问题长效机制，从源头上解决损害群众利益的不正之风问题。

(四)大力宣传，确保效果

    省广播电视台要牵头协调，通过电视电台、报纸杂志、热线网站、微信微博等全新媒体联合互动。提前一周做好节目预告、公布投诉电话、策划节目和专题报道，派记者采访直播现场，提高群众的参与度和社会影响力。

　　三、上线安排
(一)上线地点

广东广播电视台三楼国际会议厅(广州市越秀区人民北路686号)。
(二)上线时间

每单位上线时长为1周(周二至下周一)+1天(曝光、投诉问题向社会公开反馈)。

 上线直播。周二上午11:00—11:30需安排两名熟悉业务、懂粤语的处级干部参加广东广播电视台珠江经济广播电台预热直播；11:30-12:30为上线重点，“一把手”带领相关同志上线直播。上线单位使用“会易通”系统与其市级系统部门进行联动。节目内容经广东广播电视台新闻广播FM91.4频率和珠江经济广播电台FM97.4频率，广东“民声热线”网、荔枝台广东广播在线、荔枝直播APP和触电新闻APP同步直播；12:30-12:40“一把手”接受多家媒体现场采访。

 电视录播。周三12:34-12:54广东广播电视台电视新闻频道对本次上线内容进行剪辑和视频播出。

电台连线。周三、四、五和下周一11:30-12:00安排两名处级干部在本单位办公室接听，通过广东广播电视台新闻广播FM91.4频率，在线接听群众来电，答疑解惑，记录问题以待跟进处理。上线结束后，节目组根据群众咨询投诉问题和上线单位解决问题情况，不定期筛选案例跟踪报道，保持上线热度，加大正面宣传。

 问题反馈。上线单位在直播结束后第二个周四，将节目组转来的问题汇总核实和整改，并于第四个周三安排相关负责人到广东广播电视台节目组，通过新闻广播FM91.4频率向社会公开反馈上线期间曝光的问题和整改情况。

上线方式

    围绕单位职能，就相关政策法规、办事程序和社会服务承诺，特别是依法行政、服务态度、服务质量、工作作风和“庸懒散拖、吃拿卡要”等问题，采取“暗访短片+主持人访谈+评论员评论+接听热线”方式，通过热线电话(020-36235999或020-114转广东“民声热线”媒体服务专席)、广东“民声热线”网、广东“民声热线”新浪微博、“686新闻工厂”微信公众号等收集群众意见，形成暗访短片。直播现场，邀请嘉宾对暗访片反映的热点问题与上线单位展开互动交流。

四、考核方法
    (一)上线考核
    分为上线前准备、周二现场上线和非现场电话连线、上线后问题反馈整改三个阶段，综合得分为100分。省直评议团(特邀评议嘉宾)占45%，现场媒体观察团占25%，节目组占30%；“一把手”亲自带队上线加8分，计入综合得分(见附件3、4、5)。
 (二)计算方法
省直评议团测评。省直评议团和特邀评议嘉宾在现场对周二上线情况进行综合问卷测评(百分制)，得分=按参评人数总分的平均分×45%。

媒体观察团测评。媒体观察团在现场对周二上线情况进行综合问卷测评(百分制)，得分=按参评媒体记者人数总分的平均分×25%。

节目组测评。由节目组主要对上线单位是否按时上线、保证问题回复和如实客观反馈上线曝光问题等进行综合问卷测评(百分制)，得分=按参评人数总分的平均分×30%。
    五、联络方式
    请各上线单位安排1名联络员，负责与省直评议办、广东“民声热线”节目组联络(见附件6)。

    热线节目组:胡志慧，电话:26185573；36236511(传真)；通讯地址:广州市人民北路686号广东广播电视台广播新闻中心广东“民声热线”节目组；邮政编码:510000；交换地址:广东广播电视台转电台新闻中心广东“民声热线”节目组；邮箱:gdmsrx@163.com。

省直评议办:丘江平，电话:83133803，83133802(传真)；工作QQ群:257538343；通讯地址:广州市东风东路305号4号楼2楼省直评议办；邮政编码:510031；交换地址:省直机关工委转评议办。

    附件:1.2017年广东“民声热线”上线工作安排表

     2.2017年上线单位解决群众反映问题情况表

     3.2017年度省直评议团测评表

     4.2017年度特邀媒体测评表

     5.2017年度节目组测评表

     6.2017年度上线单位联络人员名单回执

附件1

2017年广东“民声热线”上线工作安排表
	序号
	上线单位
	上线时间
	序号
	上线单位
	上线时间

	1
	省地税局
	4月11日
	19
	省经信委
	8月22日

	2
	省知识产权局
	4月18日
	20
	省人防办
	8月29日

	3
	省卫生计生委
	4月25日
	21
	省质监局
	9月5日

	4
	省地质局
	5月2日
	22
	省文化厅
	9月12日

	5
	省总工会
	5月9日
	23
	省工商局
	9月19日

	6
	省人社厅
	5月16日
	24
	省妇联
	9月26日

	7
	省审计厅
	5月23日
	25
	省旅游局
	10月10日

	8
	省环保厅
	6月6日
	26
	省住建厅
	10月17日

	9
	省体育局
	6月13日
	27
	省水利厅
	10月24日

	10
	省教育考试院
	6月20日
	28
	省教育厅
	10月31日

	11
	省国土厅
	6月 27日
	29
	省农业厅
	11月7日

	12
	省金融办
	7月4日
	30
	省委农办（扶贫专题）
	11月14日

	13
	省林业厅
	7月11日
	31
	省供销社
	11月21日

	14
	省食品药品监管局
	7月18日
	32
	省民政厅
	11月28日

	15
	省统计局
	7月25日
	33
	省残联
	12月5日

	16
	省科技厅
	8月1日
	34
	省商务厅
	12月12日

	17
	省安监局
	8月8日
	35
	省财政厅
	12月19日

	18
	省公安厅
	8月15日
	36
	省新闻出版广电局
	12月26日

注:每个单位上线1次，每周安排1个单位上线。

附件2
2017年上线单位解决群众反映问题情况表

上线单位:

	序号
	咨询投诉人情况
	咨询投诉内容
	是否办结

办理情况
	办理单位、联系人、联系方式

	地区
	姓名
	电话

附件3
2017年度省直评议团测评表

上线单位:                     填表日期:  年  月  日

	评议

项目
	评议

内容
	项目

分值
	评分指标和分值
	评分

	加分项目
	“一把手”亲自带队上线，可加8分。

	周二现场上线
	上线情况
	100
	1.上线单位对“民生十问”的回应态度。0-6分

	2.上线单位对首个暗访问题的回应态度。0-6分

	3.上线单位对第二个暗访问题的回应态度。0-6分

	4.上线单位对第三个暗访问题的回应态度。0-6分

	5.是否认真对待节目后的媒体群访。0-5分

	6.二级部门的接线人员回答是否得当。0-6分

	7.上线单位带队领导的表现。0-6分

	8.对上线单位其它参加人员综合评价。0-6分

	9.对上线单位上线过程中的团队精神表现综合评价。0-10分

	10.对主持人和评议团提问的应对情况。0-8分

	11.对上线问题的担当态度评价。0-7分

	12.对上线单位是否给出承诺和解决方案。0-8分

	13.解决曝光问题的措施对作风促进意义评价。0-9分

	14.对上线单位本次上线的满意度评价。0-11分

	综合测评得分

说明:

    1.测评表共14小项，总分为100分，由省直评议团根据周二上线现场情况对上线单位进行测评确认各评议项目得分情况，加分项目得分计入测评总分，若总分超出100分，则按满分计算。

    2.省直评议团可根据现场上线实际情况，在每一小项对应满分值的范围内给出相应的分数—既可以给足该项对应的满分值，也可以给出低于满分值的分值(最小计分单位为0.5分)。

    3.若评分指标中第3，4，5项无法同时实现，则该三项的得分以实际项分值除以5分的百分比再乘以15，即，仅第3项得分X，则三项分值=x/5*15; 仅第3，4项得分X，Y， 则三项分值=(x/5+Y/5)/2*15。

附件4
2017年度特邀媒体测评表

上线单位:                     填表日期:  年  月  日

	评议

项目
	评议

内容
	项目

分值
	评分指标和分值
	评分

	加分项目
	“一把手”亲自带队上线，可加8分。

	周二现场上线
	上线情况
	100
	1.上线人员的仪容仪表。0-10分

	2.上线单位对曝光问题的认知态度。0-10分

	3.上线单位对曝光问题的回应程度。0-10分

	4.上线单位是否给出承诺和解决方案。0-10分

	5.对主持人和评议团提问的应对情况。0-10分

	6.是否认真对待节目后的媒体群访。0-10分

	7.地市或直属单位的接线人员回答是否得当。0-10分

	8.是否主动向媒体释放信息。0-10分

	9.上线单位本次上线的团队协作能力。0-10分

	10.对上线单位本次上线的整体评价。0-10 分

	综合测评得分

说明:

    1.测评表共10小项，总分为100分，由特邀媒体根据周二上线现场情况对上线单位进行测评确认各评议项目得分情况，加分项目得分计入测评总分，若总分超出100分，则按满分计算。

    2.特邀媒体可根据实际情况，在每一小项对应满分值的范围内给出相应的分数既可以给足该项对应的满分值，也可以给出低于满分值的分值(最小计分单位为0.5分)。

附件5
2017年度节目组测评表

上线单位:                             填表日期:  年  月  日
	评议

项目
	评议

内容
	项目

分值
	评分指标和分值
	评分

	加分项目
	“一把手”亲自带队上线，可加8分。

	上线前工作准备
	(一)工作部署情况；
(二)上线材料准备上报情况
	20
	1.“一把手”亲自部署上线相关工作的，得5分。

	2.成立上线工作领导小组的，得4分。

	3.制定了上线工作方案的，得5分。

	4.按广东“民声热线”上线工作流程要求准备和准时上交相关材料的，得1分。

	5.组织全省系统干部职工同步收听收看，建议动员广大干部职工积极转发上线预告的，得2分。

	6.按要求完成“会易通”系统调试的，得1分。

	7.按要求有专门人员负责联络上线工作的，得1分。

	8.主动组织媒体报道本单位上线工作的，得1分。

	周二现场上线和非现场电话连线
	(一)现场上线情况；
(二)非周二电话连线准备情况

	31
	1.对上线单位上线前的沟通配合态度评价。0-5分

	2.对上线单位现场回应上线问题评价。0-10分

	3.对上线单位上线情况的综合评价。0-7分

	4.对上线单位电话连线工作的安排评价。0-2分

	5.群众对上线单位电话连线的满意度评价。0-4分

	6.节目现场满意度实时测评情况。0-3分

	问题

反馈
	(一)书面材料反馈；
(二)公开反馈情况
	49
	1.对问题的接收落实整改态度评价。0-6 分

	2.是否及时提供相应问题反馈材料。0-10分

	3.对网站转发问题的跟进回复情况评价。0-2分

	4.网站转发问题回复(95%以下为零分)。0-3分

	5.所转问题解决率(98%以上满分)。0-14分

	6.上线曝光问题向社会公开反馈表现。0-14分

	综合测评得分

说明:

    1.测评表共20小项，总分为100分，由节目组根据上线单位上线情况确认各评议项目得分情况。加分项目得分计入测评总分，若总分超出100分，则按满分计算。

    2.节目组可根据实际情况，在每一小项对应满分值的范围内给出相应的分数既可以给足该项对应的满分值，也可以给出低于满分值的分值(最小计分单位为0.5分)。

附件6
2017年度上线单位联络人员名单回执

上线单位:

	姓 名
	职 务
	联系方式

	办公电话和传真
	联系手机
	QQ邮箱

   注:要求2017年3月22日前报省直评议办。传真:83133802；83133807。
                上报日期:

                                                           (盖单位公章处)
                 上报人签名:

 中共广东省直属机关工作委员会办公室      2017年3月16日印发